2° Chrysostome ne veut pas qu'on cherche à tout expliquer, surtout par des arguments mesquins. La puissance de Dieu, dit-il, est plus grande que notre sagesse; mieux vaut se taire: « Dei potentiæ et immensæ sapientiæ cedentes, taceamus. Ita ergo, si ea quæ Dei sunt, per externam sapientiam explicare velimus, multus sequetur risus, non propter rerum imbecillitatem, sed propter hominum amentiam. Res enim magnas

¹⁾ *Expos. in Ps. 46, n. 2.*

nullus sermo potest explicare. Animum autem adhibe » ¹⁾). Tel est l'esprit de Chrysostome, notamment dans ces sortes de questions.

3° Il a enseigné très clairement que J.-C. est notre Sauveur, notre Rédempteur, c'est-à-dire qu'il s'est fait péché et malédiction pour expier nos propres péchés et pour nous délivrer de la malédiction que nous avons méritée; qu'ainsi il a consenti, dans son amour incommensurable pour l'humanité, à souffrir et à mourir comme un criminel; qu'en agissant de la sorte, non seulement il a satisfait à la justice absolue et infinie, mais il a encore appris aux hommes ce qu'est le péché et comment il faut l'éviter, ce qu'est la vertu et comment il faut la pratiquer, ce qu'est la sainteté et comment il faut la conquérir, ce qu'est l'esprit de sacrifice et comment nous devons nous en pénétrer, pour être vraiment unis au Médiateur, au Rédempteur, au Sauveur. Tel est le fond de sa doctrine sotériologique. Elle n'a rien de systématique ni de scolastique.

4° C'est pour le salut de tous les hommes que J.-C. a été crucifié, qu'il a souffert et qu'il est mort. C'est pour leur résurrection qu'il est ressuscité. Sa résurrection prouve sa mission divine; mais ce n'est point à cause d'elle qu'il doit être considéré comme Dieu. Il est considéré comme Dieu pour des motifs tout autres que ceux qui concernent son humanité: car sa divinité n'est point son humanité, encore moins sa corporéité. Le corps est corps et reste corps. J.-C. est Dieu parce que la Sagesse divine s'est unie en lui à la nature humaine, et non parce que son corps a été sanctifié dès sa conception et qu'après avoir été crucifié et enseveli, il a été glorifié dans le ciel. Confondre la divinité de J.-C. et sa corporéité serait tomber dans le monophysisme et dans un grossier matérialisme.

5° Sur la question du fait de la résurrection de J.-C. Chrysostome a été simplement affirmatif, en ce sens que les arguments par lesquels il semble avoir voulu le prouver ne sont pas des preuves strictes. Il a voulu édifier des croyants et non convaincre des incroyants. Aussi est-il permis de trouver ses explications et sa théologie faibles sur ce point, et même insuffisantes pour les chrétiens de nos jours et pour nos exigences